
法规介绍

国家税务总局令

第6号

现发布《企业债务重组业务所得税处理办法》，自2003年3月 1

日起施行。
2003年1月23日

企业债务重组业务所得税处理办法

第一条 为加强对企业债务重组业务的所得税管理，防止税收

流失，根据《中华人民共和国企业所得税暂行条例》及其实施细则

的规定，制定本办法。
第二条 本办法所称债务重组是指债权人（企业）与债务人（企

业）之间发生的涉及债务条件修改的所有事项。
第三条 债务重组包括以下方式：

（一）以低于债务计税成本的现金清偿债务；

（二）以非现金资产清偿债务；
（三）债务转换为资本，包括国有企业债转股；

（四）修改其他债务条件，如延长债务偿还期限 、延长债务偿还

期限并加收利息、延长债务偿还期限并减少债务本金或债务利息

等；

（五）以上述两种或者两种以上方式组合进行的混合重组。
第四条 债务人（企业）以非现金资产清偿债务 ，除企业改组或

者清算另有规定外，应当分解为按公允价值转让非现金资产，再以

与非现金资产公允价值相当的金额偿还债务两项经济业务进行所

得税处理，债务人（企业）应当确认有关资产的转让所得（或损失）；债

权人（企业）取得的非现金资产，应当按照该有关资产的公允价值

（包括与转让资产有关的税费）确定其计税成本，据以计算可以 在企

业所得税前扣除的固定资产折旧费用 、 无形资产摊销费用或者结

转商品销售成本等。
第五条 在以债务转换为资本方式进行的债务重组中，除企业

改组或者清算另有规定外，债务人（企业）应当将重组债务的账面价

值与债权人因放弃债权而享有的股权的公允价值的差额，确认为

债务重组所得，计入当期应纳税所得；债权人（企业）应当将享有的

股权的公允价值确认为该项投资的计税成本。
第六条 债务重组业务中债权人对债务人的让步，包括以 低于

债务计税成本的现金 、非现金资产偿还债务等，债务人应当将重组

债务的计税成本与支付的现金金额或者非现金资产的公允价值

（包括与转让非现金资产相关的税费）的差额，确认为债务重组所

得，计入企业当期的应纳税所得额中；债权人应当将重组债权的计

税成本与收到的现金或者非现金资产的公允价值之间的差额，确

认为当期的债务重组损失，冲减应纳税所得。

第七条 以修改其他债务条件进行债务重组的，债务人应当将

重组债务的计税成本减记至将来应付金额，减记的金额确认为当

期的债务重组所得；债权人应当将债权的计税成本减记至将来的

应收金额，减记的金额确认为当期的债务重组损失。
第八 条 企业在债务重组业务中因以非现金资产抵债或因债

权人的让步而确认的资产转让所得或债务重组所得，如果数额较

大，一次性纳税确有困难的，经主管税务机关核准，可以在不超过5

个纳税年度的期间内均匀计入各年度的应纳税所得额。
第九条 关联方之间发生的含有一方向另一方转移利润的让

步条款的债务重组，有合理的经营需要，并符合以下条件之一的，

经主管税务机关核准，可以分别按照本办法第四条至第八条的规

定处理；
（一）经法院裁决同意的；

（二）有全体债权人同意的协议；

（三）经批准的国有企业债转股。
第十条 不符合本办法第九条规定条件的关联方之间的含有

让步条款的债务重组，原则上债权人不得确认重组损失，而应当视

为捐赠，债务人应当确认捐赠收入；如果债务人是债权人的股东，

债权人所作的让步应当推定为企业对股东的分配，按照《国家税务

总局关于企业股权投资业务若 干 所得税问 题的通知》（国税发

[2000]1 18号）第一条第（二）项的规定处理。
第十一条 本办法所称公允价值是指独立企业之间业务往来

的公平成交价值。
第十二条 本办法自2003年3月1日起施行。

法规介绍财政部  国家税务总局关于下发不征收
营业税的收费（基金）项目名单（第六批）的通知

财税[2003 ]15号

各省、自治区 、直辖市、计划单列 市财政厅（局）、地方税务局，

新疆生产建设兵团财务局：

根据财政部 、国 家税务总局《关于调 整行政事业性收 费

（基金）营业税 政 策的通知》（财税 字[1997]5号）的有关规 定，

现发布第六 批 不征收 营业税的收 费（基金）项 目 名 单。对列

入名单的 收 费（基金）项 目 ，自2003年2月 1 日起 不 征 收营业

税 ，此 前已征税款不再退还 ，未征 税款 不再补征。

对列入名单的收 费（基金）项 目 ，今后 凡经财政部、国 家

计委发文明确调整为经营服务性收费的，从调整之 日起，征

收 营业税。
附件：不征收 营业税的行政事业性收 费（基金）项 目名 单

（第六批）

2003年2月8日
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不征收营业税的行政事业性收费（基金）项目名单（第六批）

建议·动态

短讯短讯：为了加强注册会计师行业政府监管力度，切实履行

注册会计师行业行政监督与处罚职能，进一步提高有关

人员的专业素质和依法行政的水平，2003 年 4 月 7 日至

27 日，财政部干部教育中心与监督检查局联合在北京国

家会计学院举行了注册会计师行业行政监管业务培训

班，财政系统 124 名学员参加了培训。
（本刊通讯员）
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